C'est le thème développé aujourd'hui par M. Bergson. Si l'on veut donner une forme logique à l'ob-

1. *Congrès de Métaphysique*, Paris, 1900, p. 175.

jection, on dira comme d'anciens sophistes<sup>1</sup> : « Tout ce qui devient avant de devenir est *non-être*, car ce qui est déjà ne peut devenir, puisqu'il est (*ex ente non fit ens, quia jam est ens*) ; mais d'autre part, rien ne peut provenir du non-être ou du néant (*ex nihilo nihil fit*). Donc à l'origine du devenir, il faut admettre un *non-être* qui est de l'*être*. Le devenir provient de quelque chose qui à la fois *est* et *n'est pas*. Autant considérer l'être et le non-être comme de pures abstractions, des mots, qui n'ont aucune signification profonde (nominalisme absolu) ; il n'y a en réalité que du devenir, qui est à lui-même sa raison. La réalité dans son fond n'est pas identique à elle-même, elle change sans cesse. Rien n'est, tout devient, et dans le devenir, qui est à lui-même sa raison, s'identifient les contradictoires. » — Aussi, remarque Aristote, Héraclite passe-t-il pour avoir nié le principe de contradiction ou de non-contradiction, puisqu'il affirme que chaque chose est et n'est pas, « mais il n'est pas nécessaire, ajoutait le Stagirite, que tout ce que l'on dit, on le pense<sup>2</sup> ».

Aristote lui-même répondit à cette objection d'Héraclite par son concept de *puissance* ou d'être indéterminé, milieu entre l'être en acte et le pur néant. La puissance, comme le germe contenu dans le gland dont provient le chêne, à un point de vue *est* et à un autre point de vue *n'est pas*<sup>3</sup>. La puis-

1. Voir cette objection telle quelle est rapportée par Aristote, *Physique*, l. I, c. 8 ; Commentaire de S. Thomas, leç. 16

2. Cf. ARISTOTE *Métaphy.* l. IV, c. 3 et suivants, sur la défense du principe de contradiction et de la valeur de la notion d'être qui fonde ce principe.

3. Cf. ARISTOTE, *Physique*, l. I, c. 8 ; *Métaphysique*, l. IV

sance est non-être par rapport à l'acte ou à l'être déterminé ou développé, elle est non-acte ; pourtant elle est dite *être* à un point de vue (ens secundum quid), par opposition au néant, qui lui n'est pas seulement non-être relativement à l'acte, mais non-être absolu.

Ainsi, remarque Aristote, ce qui devient, comme l'arbre qui se développe, provient d'une puissance qui le contenait en germe, milieu entre l'être déterminé et le pur néant. De même la science qui se développe dans une intelligence ou puissance intellectuelle.

Or cette puissance, par elle-même n'étant pas l'acte, ne peut par elle-même passer à l'acte. Elle demande à y être réduite par un acte antérieur, par une puissance active ; ce qui est chauffé, doit l'être par un foyer de chaleur. Mais pour la même raison cette puissance active doit être prémue ou actionnée, et prémue en dernière analyse par une puissance active suprême, qui pour se suffire doit être son activité même, et donc l'Être même, car l'agir suit l'être et le mode d'agir le mode d'être. Ainsi le devenir est expliqué et le principe d'identité ou de non-contradiction est maintenu dans tous les êtres et réalisé dans toute sa pureté dans l'Être premier.